
COMUNE DI DUGENTA
PROVINCIA DI BENEVENTO

-Indirizzo: Via Nazionale, 139 - CAP 82030 - TELEFONO: 0824/978003 - FAX: 0824/978381 - EMAIL: protocollo.dugenta.bn@pcert.it-

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 15
Del 22/02/2024

OGGETTO: Utilizzo della graduatoria approvata dal Comune di Dugenta da parte del
Comune di Torrecuso per la copertura di n. 1 posto di Istruttore di Vigilanza.
Approvazione dello Schema di Convenzione.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di febbraio alle ore 16:30 nella sala delle adunanze della Sede
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza Il Sindaco Clemente DI CERBO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco DI CERBO CLEMENTE Si

Vice Sindaco PALERMO LUIGI Si

Assessore DI CERBO VALENTINO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa DE FELICE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Sulla presente deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL D.Lgs
18/08/2000 n.267, il Responsabile interessato, per quanto concerne la Regolarità
Tecnica ha espresso parere:

Favorevole

Data: 22/02/2024
Responsabile Area Amministrativa

f.to Dott.ssa Mariateresa DE FELICE



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
- Con determinazione R.G. n. 228 del 14.06.2022 il Comune di Dugenta ha preso atto della graduatoria

della selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e part time 50 % di polizia
locale cat. C1, da assegnare al servizio di polizia locale dell’ente, con relativa nomina del vincitore;

- il Comune di Torrecuso, con comunicazione prot.n. 338 del 16.01.2024. ha richiesto a vari Comuni di
conoscere la disponibilità di graduatorie concorsuali, relative al profilo professionale “Istruttore di
Vigilanza,- pos.econ. di ingresso”;

- Con nota prot. n. 879 del 06.02.2024 il Comune di Torrecuso comunicava la propria intenzione di
scorrere la graduatoria del Comune di Dugenta, allegando relativa determinazione R.G. n. 86 del
05.02.2024;

- Con delibera di G.C. n. 21 del 14.02.2024 il Comune di Torrecuso ha approvato lo schema di
convenzione per l’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici in corso di validità espletati da altri enti
locali per la copertura di n. 1 posto di Istruttore di Vigilanza, con individuazione della relativa
graduatoria da utilizzare;

Visto l’art. 3, c. 61, L. n. 350/2003 il quale prevede che, nelle more dell’adozione del predetto regolamento,
gli Enti possano utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre
Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;

Datto atto che, secondo il parere espresso dall’ANCI in data 8 settembre 2004, il “previo accordo” previsto
dall’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 può avvenire anche successivamente all’espletamento
della procedura concorsuale;

Letto inoltre il parere formulato, su analogo quesito, dal Ministero dell’Interno in data 3 aprile 2009, il
quale aggiunge, per completezza di informazione, che ai fini dell’utilizzazione della graduatoria di altro Ente
devono essere rispettati i limiti e i vincoli imposti dall’art. 91, D.Lgs. 267/2000, secondo i quali la
graduatoria medesima deve essere in corso di validità e non può essere utilizzata per i posti istituiti o
trasformati successivamente all’indizione del relativo concorso;

Visto l’art. 14, c.4-bis, D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) che stabilisce che le amministrazioni
pubbliche che non dispongano di graduatorie in corso di validità, possono effettuare assunzioni con le
modalità previste dall’art.3, c. 61, L. 24 dicembre 2003, n. 350, anche con riferimento agli idonei di
concorso presso altre amministrazioni;

Richiamato l’art. 36, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, il quale dispone che: “Per prevenire fenomeni di precariato, le
amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a
tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo
indeterminato. E' consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre
2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli
idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”;

Preso atto altresì che, nella Circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, si sottolinea che
le Pubbliche Amministrazioni, che devono procedere a nuove assunzioni anche a tempo determinato, in
luogo di indire apposite procedure concorsuali, devono attingere alle loro graduatorie vigenti per concorsi
pubblici a tempo indeterminato; in mancanza, possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni
mediante accordo, purché riguardino concorsi inerenti allo stesso profilo professionale del soggetto da
assumere;

Precisato che eventuali graduatorie vigenti presso gli enti per assunzioni a tempo determinato non possono
essere utilizzate, come chiarito dal Ministero dell’Interno in un parere del 2014 rilasciato a seguito della



richiesta di un Comune riferita all’utilizzo di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato. La
posizione assunta dalla Funzione Pubblica eÌ che, pur mancando una disposizione di natura transitoria nel
D.L n. 101/2013, “per ragioni di tutela delle posizioni dei vincitori di concorso a tempo determinato, le
relative graduatorie vigenti possono essere utilizzate solo a favore di tali vincitori, rimanendo precluso lo
scorrimento per gli idonei”.

Richiamato l’orientamento della giurisprudenza amministrativa (ex multis TAR Veneto Sent. n. 574/2011) in
materia di possibile utilizzo delle graduatorie di altri enti anche successivamente alla relativa approvazione,
indirizzo confermato anche dalla giurisprudenza contabile (Corte Conti Umbria n. 124/2013/PAR) la quale
ha altresì stabilito che, ai fini della corretta applicazione della procedura in argomento:
1) Occorre omogeneità tra posto da ricoprire e quello previsto dalla graduatoria che si intende utilizzare.

Tanto eÌ pacificamente ammesso con riferimento al “profilo ed alla categoria professionale del posto
che si intende coprire”, che devono essere del tutto corrispondenti a quelli dei posti per i quali eÌ stato
bandito il concorso la cui graduatoria si intende utilizzare. La medesima omogeneità, però, deve
sussistere, secondo il Collegio, anche per ogni altro elemento che connota e caratterizza
profondamente i posti in comparazione (quello da coprire e quelli messi a concorso), come il regime
giuridico dei posti stessi, e che perciò` hanno riflessi anche sulla partecipazione dei candidati e, quindi,
sul numero dei concorrenti;

2) L’accordo tra gli enti può avvenire anche successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto
la lettera e lo scopo della norma non consentono interpretazioni tanto restrittive da ancorare il “previo
accordo”, di cui all’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003, a una data anteriore all’approvazione della
graduatoria o, addirittura, all’indizione della procedura concorsuale;

Preso atto, altresì, che l’ordinamento attuale afferma un generale favore per l’utilizzazione delle
graduatorie degli idonei, avente anche una chiara finalità` di contenimento della spesa pubblica che il
concorso pubblico comporta (Consiglio di Stato, Sez. III, 20 dicembre 2012, n. 6560). La modalità` di
reclutamento tramite scorrimento delle graduatorie “rappresenta la regola generale, mentre l’indizione del
nuovo concorso costituisce l’eccezione e richiede un’apposita e approfondita motivazione, che dia conto del
sacrificio imposto ai concorrenti idonei e delle preminenti esigenze di interesse pubblico” (TAR Lazio,
sentenza n. 3444/2012).

PRESO ATTO delle conclusioni della Sezione di controllo per la Regione Marche della Corte dei conti che,
nella deliberazione n. 41/2019 depositata in data 9 settembre 2019, ha chiarito che: “Peraltro, eÌ stato
evidenziato come tale accordo con le altre Amministrazioni interessate, sebbene la normativa non lo
imponga, dovrebbe, per ragioni di trasparenza, precedere l’indizione del concorso del diverso Ente o
l’approvazione della graduatoria. In tal senso, la Sezione regionale di controllo per l’Umbria, con
deliberazione n. 124/2013, ha affermato che ciò che rileva eÌ che “l’accordo stesso, che comunque deve
intervenire prima dell’utilizzazione della graduatoria, si inserisca in un chiaro e trasparente procedimento di
corretto esercizio del potere di utilizzare graduatorie concorsuali di altri Enti, così da escludere ogni arbitrio
e/o irragionevolezza e, segnatamente, la violazione delle cennate regole di “concorsualità” per l’accesso ai
pubblici uffici”. (cfr. anche Sezione regionale di controllo per il Veneto, deliberazioni nn. 189/2018 e
371/2018, che si sofferma anche sugli altri requisiti richiesti dall’ordinamento ai fini del corretto e legittimo
utilizzo della graduatoria di altro Ente)”.



RITENUTO di procedere all’approvazione dell’accordo che sarà sottoscritto con il Comune di Torrecuso
per l’assunzione di personale con profilo professionale “Istruttore di Vigilanza”;

VISTO lo schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria sopraelencata, che si allega alla presente per
farne parte integrante e sostanziale (All. “A”);

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs
n. 267/2000;

A votazione unanime e palese,

DELIBERA

• DI AUTORIZZARE, per le motivazioni in premessa, l’utilizzo da parte del Comune di Torrecuso,
della seguente graduatoria, approvata da questo Comune:
1) graduatoria dalla selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e

part-time 50% di polizia locale cat.C1 approvata con determina n.228 del 14/06/2022;

• DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, per la regolazione dei rapporti con l'ente concedente l'utilizzo della graduatoria;

• DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune di Torrecuso, unitamente allo schema di
convenzione per la relativa sottoscrizione.

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:
Il Sindaco

f.to Clemente DI CERBO
Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Mariateresa DE FELICE

La presente deliberazione:

È pubblicata all’albo online il 22/02/2024 al n. 136/2024 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D. Lgs n. 267/2000;

Dalla Residenza comunale, __/__/____

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Mariateresa DE FELICE

ATTESTA

È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000);

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Mariateresa DE FELICE

La presente copia è conforme all’originale agli atti, per usi amministrativi.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dalla Residenza comunale, lì __/__/____ Dott.ssa Mariateresa DE FELICE


